
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 6,932 8,577 -1,645

1.기타 교직원보수 527 527 0

1.교직원대체인건비 527 527 0

1.기간제교원인건비 527 527 0

1.기간제교원인건비 527 527 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,405 8,050 -1,645

1.교직원연수 6,405 8,050 -1,645

1.직무연수 59 200 -141

1.일반수용비 59 200 -141
현업업무종사자 안전보건교육비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

산업안전보건 관리감독자 교육비 : 59,000

원*1회=
59,000

2.자율연수 6,196 7,200 -1,004

1.교육운영비 6,196 7,200 -1,004 교직원동아리 운영비 : -7,000원*1회= -7,000

교육경비 : -997,000원*1회= -997,000

3.교육과정워크숍 100 600 -500

1.일반수용비 0 500 -500 차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반업무추진비 100 100 0

4.교원능력평가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.학생복지/교육격차 해소 509,829 510,886 -1,057

1.급식 관리 261,958 268,053 -6,095

1.학교급식운영 261,958 268,053 -6,095

1.급식재료구입비 173,089 183,679 -10,590

1.급식용식재료비 173,089 183,679 -10,590 교직원식품비 : -1,235,000원*1회= -1,235,000

학생식품비 : -17,573,000원*1회= -17,573,000

(성립전_4추)친환경농산물구입비 : 

7,755,000원*1회=
7,755,000

(성립전_4추)우수농축수산물부식비 : 

463,000원*1회=
463,000

2.우유급식비 4,054 4,054 0

1.우유대금 4,054 4,054 0
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3.급식운영비 17,964 16,513 1,451

1.일반수용비 9,013 8,013 1,000 급식기구수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.전기요금 2,451 3,000 -549 전기요금 : -549,000원*1회= -549,000

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 5,500 4,500 1,000 도시가스요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.급식기구확충비 63,356 63,807 -451

1.일반수용비 229 300 -71 조달수수료 : -71,000원*1회= -71,000

2.비품구입비 63,127 63,507 -380 노후급식기구 교체비 : -380,000원*1회= -380,000

5.급식도우미 인건비 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150
(성립전_4추)인건비 : 1,050,000원*3월*1

명=
3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

115,000원*3월*1명=
345,000

2.보건관리 56,474 50,931 5,543

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,987 28,444 5,543

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 374 374 0

1.학생복지비 374 374 0

3.보건실운영 5,123 5,580 -457

1.운영수당 1,750 2,100 -350
학생 성폭력예방교육 강사료 : -50,000원

*1회=
-50,000

교직원 성교육연수 강사료 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 2,513 2,580 -67 침구세탁비 : -67,000원*1회= -67,000

4.비품구입비 160 200 -40 자산취득성물품(휠체어) : -40,000원*1회= -40,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,340 2,340 0

1.운영수당 1,150 1,300 -150 강사수당 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 1,190 1,040 150 물품및교육자료 구입 : 150,000원*1회= 150,000

5.보건실 현대화 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,010 9,030 -20 바닥공사 등 수선비 : -20,000원*1회= -20,000
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2.교육운영비 496 438 58 블라인드,이불 등 : 58,000원*1회= 58,000

3.비품구입비 10,494 10,532 -38 수납장, 처치대 등 : -38,000원*1회= -38,000

6.[국고]학교방역 인력지원 6,000 0 6,000

1.기간제직원인건비 6,000 0 6,000
(성립전_4추)학교방역활동도우미 인건비 :

 1,000,000원*3명*2월=
6,000,000

2.학교환경위생관리 22,487 22,487 0

1.먹는물관리 4,841 4,841 0

1.일반수용비 4,841 4,841 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 16,766 16,766 0

1.일반수용비 10,366 10,366 0

2.비품구입비 6,400 6,400 0

3.학생복지 191,397 191,902 -505

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.교육복지사업 운영비 34,500 34,500 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.운영수당 9,113 9,113 0

3.여비 1,100 1,100 0

4.교육운영비 23,847 23,847 0

5.목적사업업무추진비 440 440 0

6.비품구입비 0 0 0

2.교육복지실 환경개선 8,000 8,000 0

1.일반수용비 6,860 6,860 0

2.비품구입비 1,140 1,140 0

2.[국고]학생복지운영 148,897 149,402 -505

1.졸업앨범제작 4,195 4,700 -505

1.교육운영비 4,195 4,700 -505
졸업앨범 구입(학생,담임) : -505,000원*1

회=
-505,000

2.학생교과서구입 31,302 31,302 0
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1.교육운영비 31,302 31,302 0

3.[국고]아동특별돌봄지원 113,400 113,400 0

1.학생복지비 113,400 113,400 0

3.기본적 교육활동 181,750 182,416 -666

1.교과 활동 146,100 146,710 -610

1.교과활동지원 38,740 38,990 -250

1.학습준비물구입 16,590 16,590 0

1.학습준비물 16,590 16,590 0

2.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.기초학력지도 1,460 1,710 -250

1.운영수당 1,160 1,410 -250
기초학습더딤학생지도운영비 : -250,000원

*1회=
-250,000

2.교육운영비 300 300 0

4.교육과정지원버스운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.도서구입비 1,200 1,200 0

5.맞춤형학습지원 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,332 1,332 0

2.운영수당 11,808 11,808 0

3.교육운영비 1,680 1,680 0

4.목적사업업무추진비 180 180 0

6.교과운영지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

7.원격수업지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학교과활동 6,400 6,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2.비품구입비 200 200 0

2.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.학습준비물 5,000 5,000 0

3.체육교과활동 16,805 16,805 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 800 800 0

2.수상안전교육 15,405 15,405 0

1.운영수당 2,717 2,430 287 강사료 : 287,000원*1회= 287,000

2.교육운영비 12,688 12,975 -287 교육용품 : -287,000원*1회= -287,000

4.예술교과활동 0 360 -360

1.교과운영 0 360 -360

1.교육운영비 0 80 -80 악기수리 : -80,000원*1회= -80,000

2.비품구입비 0 280 -280 악기구입 : -280,000원*1회= -280,000

5.외국어교과활동 66,054 66,054 0

1.교과운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.영어화화전문강사인건비 40,184 40,184 0

1.기간제교원인건비 35,924 35,924 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 3,260 3,260 0

3.영어체험전용교실 현대화 25,000 25,000 0

1.일반수용비 6,089 6,089 0

2.교육운영비 1,251 1,251 0

3.비품구입비 17,660 17,660 0

6.특수교육교과활동 7,231 7,231 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0 교육용품 : -360,000원*1회= -360,000
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체험학습 운영 : 360,000원*1회= 360,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.특수교육대상 방과후학교 운영 4,061 4,061 0

1.학생지원금 4,061 4,061 0

4.특수교육대상 통학비 지원 570 570 0

1.학생지원금 570 570 0

7.정보교과활동 10,870 10,870 0

1.원격교육운영 4,870 4,870 0

1.교육운영비 4,870 4,870 0

2.디지털교과서 선도학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 194 194 0

2.교육운영비 5,147 5,147 0

3.목적사업업무추진비 659 659 0

2.창의적 체험활동 35,650 35,706 -56

1.자율활동 18,328 18,328 0

1.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.과학경연대회 328 328 0

1.교육운영비 328 328 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학교특색사업 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

2.현장체험학습활동 7,290 7,346 -56

1.수학여행 7,290 7,346 -56

1.교육운영비 7,290 7,346 -56
테마식현장체험학습경비(교원) : -56,000

원*1회=
-56,000

2.현장학습 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 8,532 8,532 0

1.청소년단체활동 57 57 0

1.교육운영비 57 57 0

2.학교스포츠클럽활동 8,475 8,475 0

1.교육운영비 8,475 8,475 0

4.진로활동 1,500 1,500 0

1.진로체험활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 832 832 0

2.교육운영비 668 668 0

4.선택적 교육활동 293,334 317,507 -24,173

1.방과후학교 운영 191,820 216,173 -24,353

1.방과후학교운영 98,299 138,298 -39,999

1.특기적성교육 58,069 98,068 -39,999

1.일반수용비 11,320 11,155 165 소모품구입및수리비 : 165,000원*1회= 165,000

2.운영수당 39,279 71,518 -32,239 독서부강사료 : -826,600원*1회= -826,000

로봇과학부강사료 : -2,749,000원*1회= -2,749,000

무용부강사료 : -1,127,200원*1회= -1,127,000

미술1부강사료 : -2,072,400원*1회= -2,072,000

미술2부강사료 : -2,183,900원*1회= -2,183,000

바둑부강사료 : -2,457,100원*1회= -2,457,000

바이올린부강사료 : -1,347,450원*1회= -1,347,000

배구부강사료 : -1,797,810원*1회= -1,797,000

영어부강사료 : -2,317,460원*1회= -2,317,000

주산부강사료 : -2,490,400원*1회= -2,490,000

컴퓨터1부강사료 : -1,954,600원*1회= -1,954,000

컴퓨터2부강사료 : -2,672,700원*1회= -2,672,000

플룻부강사료 : -1,400,000원*1회= -1,400,000
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피아노1부강사료 : -2,203,500원*1회= -2,203,000

피아노2부강사료 : -2,408,000원*1회= -2,408,000

한자부강사료 : -2,237,800원*1회= -2,237,000

3.교육운영비 7,290 15,050 -7,760 바둑부 교재비 : -330,000원*1회= -330,000

바이올린부 교재비 : -363,400원*1회= -363,000

영어부 교재비 : -1,237,200원*1회= -1,237,000

주산부 교재비 : -556,000원*1회= -556,000

컴퓨터2부 교재비 : -493,000원*1회= -493,000

피아노1부 교재비 : -704,800원*1회= -704,000

피아노2부 교재비 : -466,000원*1회= -466,000

한자부 교재비 : -949,000원*1회= -949,000

로봇과학부 교구비 : -1,631,000원*1회= -1,631,000

미술1부 교구비 : -533,400원*1회= -533,000

미술2부 교구비 : -498,200원*1회= -498,000

4.목적사업업무추진비 180 345 -165 협의회비 : -165,900원*1회= -165,000

2.방과후 학교보조인력운영 10,521 10,521 0

1.무기계약직원인건비 9,637 9,637 0

2.무기계약직원법정부담금 884 884 0

3.방과후학교자유수강권 15,709 15,709 0

1.교육운영비 15,709 15,709 0

4.코로나19 방역활동 강화 14,000 14,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0

2.돌봄교실운영 93,521 77,875 15,646

1.돌봄교실운영 39,404 39,404 0

1.일반수용비 5,747 5,455 292 소모품구입비 : 459,000원*1회= 459,000

전산용품 구입 등 : -234,000원*1회= -234,000

조달수수료 : -35,000원*1회= -35,000

정수기 수질검사료 : 102,000원*1회= 102,000
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2.운영수당 40 40 0

3.교육운영비 27,480 27,480 0

4.비품구입비 6,137 6,429 -292 거리두기용 책걸상구입 : -292,000원*1회= -292,000

2.돌봄전담사운영 54,117 38,471 15,646

1.무기계약직원인건비 47,810 32,980 14,830
(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 

14,830,000원*1교=
14,830,000

2.기간제직원인건비 1,060 949 111
(성립전_4추)긴급돌봄 단기인력 인건비 : 

111,000원*1회=
111,000

3.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

4.무기계약직원법정부담금 3,747 3,042 705
(성립전_4추)돌봄전담사법정부담금 : 

705,000원*1교=
705,000

2.독서활동 9,231 9,231 0

1.독서활동운영 9,231 9,231 0

1.도서구입 6,831 6,831 0

1.교육운영비 238 238 0

2.도서구입비 6,593 6,593 0

2.도서관운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.독서행사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.교기육성 91,913 91,913 0

1.교기운영 91,913 91,913 0

1.배구부운영 71,413 71,413 0

1.기간제직원인건비 31,281 31,281 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교육운영비 35,960 35,960 0 훈련비 : 794,600원*1회= 795,000

훈련비및출전비 : -324,000원*1회= -324,000

용품구입비 : -471,000원*1회= -471,000

5.기간제직원법정부담금 2,672 2,672 0
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2.전북의별 육성 20,000 20,000 0

1.운영수당 8,999 12,000 -3,001 운영수당 : -3,001,000원*1회= -3,001,000

2.교육운영비 11,001 8,000 3,001 용품구입 : 3,001,000원*1회= 3,001,000

3.아이스하키훈련 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 370 190 180

1.기타선택적교육운영 370 190 180

1.위탁교육 270 90 180

1.교육운영비 270 90 180
(성립전_4추)초등교장 자격 멘토링 연수 

운영 물품구입 : 90,000원*1회=
90,000

(성립전_4추)초등교장 자격 멘토링 연수 

운영 물품구입 : 30,000원*3종*1회=
90,000

2.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 228,136 195,354 32,782

1.교무업무 운영 9,298 9,378 -80

1.교무학사운영 9,298 9,378 -80

1.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.교육활동홍보 50 120 -70

1.교육운영비 50 120 -70
교육과정설명회 행사용품 구입 : -70,000

원*1회=
-70,000

3.입학식 및 졸업식 2,290 2,300 -10

1.교육운영비 2,290 2,300 -10
입학식 및 예비소집 행사용품 구입 : 

-10,000원*1회=
-10,000

4.환경정리 6,258 6,258 0

1.일반수용비 6,258 6,258 0

2.생활지도운영 45,351 45,760 -409

1.학생생활상담지도 22,031 22,240 -209

1.학생생활지도 운영 711 920 -209

1.교육운영비 0 200 -200 교통안전행사 물품 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생복지비 711 720 -9 인성검사비(5학년) : -9,000원*1회= -9,000
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2.배움터자원봉사자 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.상담실리모델링 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,903 10,903 0

2.비품구입비 9,097 9,097 0

2.학교폭력예방 23,320 23,520 -200

1.학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 학교폭력 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

2.안전한학교환경구축 3,000 3,000 0

1.운영수당 280 0 280 강사수당 : 70,000원*4학급*1회= 280,000

2.교육운영비 2,570 2,700 -130
어울림프로그램물품구입 : -102,000원*1회

=
-102,000

선택프로그램물품구입 : -130,000원*1회= -130,000

친구사랑주간물품구입 : 102,000원*1회= 102,000

3.목적사업업무추진비 150 300 -150
어울림프로그램협의회비 : -150,000원*1회

=
-150,000

3.안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

4.사회복무요원운영 14,200 14,200 0

1.일반수용비 14,200 14,200 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 32,515 32,100 415

1.연구학교운영 32,515 32,100 415

1.혁신학교운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학교자율선택과제 8,415 8,000 415

1.교육운영비 8,415 8,000 415
(성립전_4추)운영용품비(전주교육나눔)  :

 116,000원*1회=
116,000

(성립전_4추)협의회비(전주교육나눔) : 

149,500원*2회=
299,000
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3.수업혁신학년운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 800 0 800 강사비 : 800,000원*1회= 800,000

2.교육운영비 6,774 7,532 -758
프로젝트학습운영비(6학년) : -483,000원

*1회=
-483,000

교수학습자료및간식구입(6학년) : 

-275,000원*1회=
-275,000

3.목적사업업무추진비 426 468 -42 협의회비(6학년) : -42,000원*1회= -42,000

4.전주다움교육과정 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,728 3,728 0

2.목적사업업무추진비 272 272 0

5.민주학교운영 11,300 11,300 0

1.교육운영비 10,388 10,200 188
학생자치활동 교육용품 구입 등 : -2,000

원*1회=
-2,000

교사회,직원회 교육용품 구입 등 : 

-70,000원*1회=
-70,000

지구살리기교육 교육용품 구입 등 : 

-488,000원*1회=
-488,000

공간혁신사업 기념품 구입 등 : 748,000원

*1회=
748,000

2.목적사업업무추진비 912 1,100 -188 협의회비 : -188,000원*1회= -188,000

4.학습지원실 운영 47,454 33,104 14,350

1.방송실운영 800 1,300 -500

1.방송장비구입 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500 방송장비 구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[국고]정보화실운영 46,654 31,804 14,850

1.학교정보화지원 20,818 21,158 -340

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 3,576 3,140 436
정보화교육물품 구입 : 44,000원*18대*1회

=
792,000

물품대여료 : -356,000원*1회= -356,000

3.비품구입비 16,474 17,250 -776
업무용컴퓨터(모니터포함) : -131,000원*1

회=
-131,000

자산성비품구입(TV등) : -645,000원*1회= -645,000

2.정보화업무 운영 10,136 10,646 -510
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1.교육운영비 10,136 10,646 -510 프린터잉크및토너 구입 : -510,000원*1회= -510,000

3.[국고]온라인교육 인프라 구축 15,700 0 15,700

1.교육운영비 15,700 0 15,700
(성립전_4추)인터넷 통신케이블 공사 : 

15,700,000원*1회=
15,700,000

5.교육여건 개선 93,518 75,012 18,506

1.교육환경개선 93,518 75,012 18,506

1.교실환경개선 75,518 57,012 18,506

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 73,718 55,212 18,506 학생용책걸상구입 : 97,400원*190조*1회= 18,506,000

2.영상기기구입 18,000 18,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.비품구입비 17,900 17,900 0

6.학교 일반운영 234,296 249,370 -15,074

1.학교기관 운영 36,648 37,197 -549

1.부서기본운영 36,648 37,197 -549

1.교장실운영 11,988 11,988 0

1.일반업무추진비 8,556 8,556 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 23,264 23,809 -545

1.일반수용비 9,079 9,624 -545 사무용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

재정보증보험료 : -45,000원*1회= -45,000

2.여비 5,000 5,000 0

3.교직원복지비 580 580 0

4.비품구입비 8,605 8,605 0

3.교무부운영 1,396 1,400 -4

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 396 400 -4 자산성비품구입 : -4,000원*1회= -4,000

2.시설 장비 유지 192,298 206,823 -14,525

1.학교시설장비유지 192,298 206,823 -14,525
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1.공공요금및제세공과금 45,595 55,630 -10,035

1.전기요금 30,341 38,500 -8,159 전기요금 : -8,159,000원*1회= -8,159,000

2.상하수도료 4,500 5,500 -1,000 상하수도료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 10,754 11,630 -876 조달수수료 : 50,000원*1회= 50,000

전화요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

신용카드 자동납부 수수료 : 74,000원*1회

=
74,000

2.시설관리용역 11,201 11,301 -100

1.일반수용비 11,201 11,301 -100
특수건축구조물 안전점검 용역비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

3.시설일반관리 56,963 56,663 300

1.기간제직원인건비 2,639 2,639 0

2.일반수용비 54,324 54,024 300 청소용품 및 화장지구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.화장실관리 37,186 38,386 -1,200

1.무기계약직원인건비 34,219 35,419 -1,200 청소원인건비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.일반수용비 1,100 1,100 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 1,367 1,367 0

5.체육관관리 5,230 6,180 -950

1.일반수용비 4,020 3,360 660 커튼구입 : 660,000원*1회= 660,000

2.비품구입비 1,210 2,820 -1,610 신발건조기 등 구입 : -1,610,000원*1회= -1,610,000

6.당직관리 36,123 38,663 -2,540

1.무기계약직원인건비 31,219 33,719 -2,500 경비원인건비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.일반수용비 3,576 3,576 0

3.무기계약직원법정부담금 1,328 1,368 -40 경비원기관부담금 : -40,000원*1회= -40,000

3.학교운영 협력 5,350 5,350 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,150 4,150 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학부모안전도우미회 운영 2,650 2,650 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 2,650 2,650 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,455,277 1,465,110 -9,833
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